
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2018.
OBJETO: Ampliação e Restauração do Aeródromo de Salinópolis, 
na Região de Integração Caetés, sob Juridição do 2º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA, COSAMPA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, e TRICONE CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA – ME., foram consideradas INABILITADAS e as empresas 
AMETA ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA. 
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA e SIQUEIRA LOCAÇÕES 
LTDA, foram consideradas HABILITADAS. A partir da data 
desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da 
Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 30/05/2018, ás 
10:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 22 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

 Protocolo: 315307

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 346/2018 – ARCON-PA, 17 DE MAIO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – SUBSTITUIR o servidor 
LAIRSON DA CUNHA FARO, Matrícula 57190527/4, Coordenador 
Administrativo Financeiro/CAF, da Portaria nº 747/2016- ARCON-
PA de 03 de novembro de 2016, publicada no DOE nº 33.244 de 
04/11/2016, pelo servidor, ROGÉRIO BORGES ZARDO, matricula 
nº 5913955/ 3, ocupante do cargo Coordenador Administrativo 
Financeiro/CAF, para compor a Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS desta Agência de Regulação de Serviços 
Públicos. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.                                                                                                               

Protocolo: 315502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 147 DE 17 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
 REVOGAR, a contar de 01.05.2018, a Portaria nº 111 de 31  
de Maio de 2017, publicada no DOE nº 33.388, de 05.06.2017, 
que cedeu o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 13277/1, ocupante do cargo de Motorista, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 315389

PORTARIA: 137/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – Mat. 57197013-3
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 16 À 17/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

 Protocolo: 315713

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 021/2018-RH/HRS 
DE 22 DE MAIO DE 2018.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias a servidora Elaine Moura Santos 
Pampolha, Agente Administrativo, MF nº 57194788-1 e CPF n° 
600.826.902-00, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, com o objetivo 
de participar do treinamento do Sistema Integrado e Gestão de 
Contratos-SIGC, na sede da SEAD/PA no dia 23.05.2018.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 22 de maio de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 315594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N° do Contrato: 076/2017               Proc.nº: 2017/303011 
(ANEXO: 2018/79341).
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 13/05/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Contrato de Empreitada A.JUR nº. 076/2017 é decorrente 
da solicitação feita pela Contratada, através do documento de 
fl s. 683 (proc. 2018/79341), o qual foi ratifi cado pela DIRTEC e 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Secretário de Transportes 
(fl s.692), fundamentada no Art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 14/05/2018 T. Vig.: 14/08/2018
Prazo: 90 (noventa) dias.
DADOS DA CONTRATADA:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 25.155.908/0001-03
Nome: JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI – EPP 
(PAVIFÊNIX)
CEP: 68.447-000                     Logradouro: Avenida Francisco 
Vinagre, QD. 263, LT. 02, nº 02.
Bairro:    Vila dos Cabanos Cidade: Barcarena UF: PA                      
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 315507
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: BR-316 (KM 1,7 / Trevo acesso a PA-404 km 18,0) e Av. 
Independência (Rod. Mário Covas / BR-316), por um período de 
12 (doze) meses, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via 
física (cópia + mídia) no valor de   R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 05/07/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.

Orçamento:

Unidade Orçamentária Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1350.7505 449051 0261000000 DETRAN
29101 26.782.1435.7505 449051 0124000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 22 de maio de 2018.

 Protocolo: 315447

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2018.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, 
localizadas na PA-251, trecho BR-316 / PA-124, sobre os cursos 
d’água: Rio Furo Novo (Montivideua) - km 48,41 -  (12,00m 
x 8.60m) e Rio Grande - km 70,70 - (12,00m x 8,60m), no 
Município de Ourém, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado fi nal 
da licitação Tomada de Preços nº 005/2018 – SETRAN.
Vencedora: JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP
Valor: R$ 696.521.22.
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 315322
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 006/2018.
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva, por demanda de 
pontes em madeira, por um período de 12 (doze) meses, sob 
jurisdição do 4º, 7º e 8º Núcleos Regionais.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado fi nal 
da licitação Tomada de Preços nº 006/2018 – SETRAN.
Vencedora: JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP
Valor: R$ 755.991,63.
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 315347
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2018.
OBJETO: Pavimentação na Vicinal dos Borralhos, trecho: PA-
140 km 23 / Vila São Raimundo dos Borralhos, na Região de 
Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do 
julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas AMETA 
ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, JM 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, RODOPLAN SERVIÇOS 
DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP e VIA PARÁ CONSTRUTORA 
LTDA, foram consideradas HABILITADAS. A partir da data desta 
publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição 
de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de 
Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja 
interposição de recursos contra a habilitação, fi ca desde já marcada 
a data de 04/06/2018, ás 14:00 horas, para dar continuidade ao 
certame, com a abertura das Propostas Financeiras.
Belém, 22 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

 Protocolo: 315358
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2018.
OBJETO: Conservação na Vicinal Beiradão, no trecho: Carapajó 
/ Porto Grande / Entr. PA-151, extensão de 16,30 km, na Região 
de Integração Tocantins, sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CONSTRUTORA LORENZONI 
LTDA e VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA, foram consideradas 
HABILITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da 
ata de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra a habilitação, fi ca desde já marcada a data de 
05/06/2018, ás 14:00 horas, para dar continuidade ao certame, 
com a abertura das Propostas Financeiras.
Belém, 22 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

 Protocolo: 315375


